
Il Ministro per lo sport e i giovani 

1 

 

 

   

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 

12; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

ministri” e, in particolare, l’articolo 2, comma 3, il quale prevede che la Presidenza possa “…contribuire, con 

proprie risorse ed entro i limiti delle disponibilità annuali iscritte nel bilancio di previsione, al rimborso parziale 

delle spese sostenute da soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità di lucro, per la realizzazione di 

progetti culturali o sociali di alta rilevanza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro, Dott. 

Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di Stato alla 

Presidenza del Consiglio dei ministri, con funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, del Dott. Alfredo 

Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Sottosegretario di 

Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Dott. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, 

degli atti e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli 

che richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di 

cui all’articolo 5 della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, con il quale è stato conferito al 

Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, con il quale al Ministro senza 

portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari 

nazionali; 



Il Ministro per lo sport e i giovani 

2 

 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, con il quale la Struttura di 

missione già operante sino al 20 dicembre 2022 è stata confermata, con modificazioni, e ridenominata 

“Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” (di seguito Struttura 

di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 giugno 2023, di modifica del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 

Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 

missione; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 2023 e successive modifiche e integrazioni, con 

il quale, in attuazione dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 

dicembre 2022, è stato costituito il “Comitato per gli anniversari di nazionali, la valorizzazione dei luoghi della 

memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale e internazionale” (di seguito Comitato), quale organismo 

consultivo presso la Presidenza del Consiglio dei ministri - Struttura di missione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti 

in data 26 febbraio 2024 al n. 548, con il quale è stato adottato il Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri per il triennio 2024-2026; 

CONSIDERATO CHE 

− l’articolo 3 del decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 3 marzo 2023, ai commi 1 e 2, attribuisce al 

Comitato il coordinamento della programmazione relativa agli anniversari nazionali, alla valorizzazione dei 

luoghi della memoria e agli eventi sportivi di interesse nazionale e internazionale, nonché, per l’esercizio 

del coordinamento: a) la definizione dei principi, degli indirizzi generali e degli obiettivi della 

programmazione; b) la definizione del complesso dei programmi, iniziative e interventi individuati per 

rappresentare i valori e il significato profondo delle personalità degli eventi e della memoria, significativi 

per il Paese; c) la definizione delle strategie per promuovere nei confronti delle nuove generazioni e del 

mondo dell’istruzione, i valori ed il significato delle celebrazioni, al fine di una maggiore consapevolezza 

e valorizzazione della storia nazionale; 

− nella seduta di insediamento del Comitato del 23 maggio 2023, il Capo di Gabinetto del Ministro per lo sport 

e i giovani ha evidenziato come sia compito del Comitato, oltre a quello di formulare giudizi di merito sulle 

proposte pervenute, anche quello di darsi indirizzi e criteri metodologici attraverso una azione propositiva. Il 

Comitato, approfondite le proposte di modifica alla lista degli anniversari e ai criteri di valutazione, per il 

tramite della Struttura di missione, dovrà sottoporle all’Autorità politica per la decisione nel merito e 

l’adozione con specifico D.M.; 

− nella seduta del 16 gennaio 2024, il Comitato ha definito i criteri e le metriche da utilizzare per la valutazione 

delle iniziative riferite ad eventi e personaggi da celebrare nelle annualità 2024 e successive, e ha approvato 

la relativa proposta di programmazione da sottoporre, per il tramite della Struttura di missione, all’Autorità 

politica ai fini della decisione nel merito e per l’adozione degli atti conseguenti. Nella lista delle iniziative 

sono presenti gli anniversari legati al recupero della memoria, le figure di rilievo nazionale e gli anniversari 

legati ad eventi, istituzioni e ricorrenze. In particolare, nell’ambito degli anniversari legati al recupero della 

memoria sono compresi i seguenti programmi: 

Risarcire la memoria: Donne arte, cultura e sport, per restituire la memoria alle donne che sono 

riuscite, nonostante i tempi avversi, ad affermarsi per il loro talento nella cultura, nell’arte e nello sport. 

Le figure femminili di seguito proposte appartengono a epoche, regioni e classi sociali differenti, ma 

sono collegate tra loro dal filo conduttore del merito, della determinazione e della perseveranza; 



Il Ministro per lo sport e i giovani 

3 

 

 

 

L’obiettivo è narrare e contestualizzare le vicende di ciascuna di loro per incoraggiare le giovani 

generazioni attraverso l’esempio: 

1. Cristina Campo 

2. Elena Lucrezia Corner, o Cornaro Piscopia 

3. Grazia Deledda 

4. Eleonora Duse 

5. Eleonora d’Arborea 

6. Oriana Fallaci 

7. Artemisia Gentileschi 
8. Isabella d’Este 

9. Antonietta Raphael Mafai 

10. Matilde di Canossa 

11. Matilde Serao 

12. Cristina Trivulzio di Belgioioso 

13. Ondina Valla 

Legalità e presidio della giustizia e dei diritti 

- 50° Strage di Piazza della Loggia, Brescia 28 maggio 1974; 

- 50° Strage dell’Italicus, San Benedetto Val di Sambro (BO) 4 agosto 1974; 

 

80° Anniversario del Triennio 1943-1945, periodo in cui si sviluppò il movimento resistenziale che 

diede vita alla lotta di Liberazione, per commemorare, coinvolgendo attivamente le nuove 

generazioni, i valori e gli ideali di libertà e di pace che ispirarono quanti combatterono valorosamente 

per la libertà e l’indipendenza del Paese; 

 

VISTO il resoconto della seduta del Comitato del 23 maggio 2023; 

VISTO il resoconto della seduta del Comitato del 16 gennaio 2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione della proposta di programmazione redatta dal 

Comitato, ai sensi dell’articolo 3, commi 1 e 2 del decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 2023, 

con contestuale determinazione dei criteri e delle metriche per la valutazione delle iniziative; 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 

1. Le premesse e l’Allegato 1 costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Articolo 2 

1. Sono approvati i criteri e le metriche per la valutazione delle iniziative riferite ad eventi e personaggi da 

celebrare nelle annualità 2024 e successive, nonché la lista delle iniziative articolata in: anniversari legati 

al recupero della memoria; figure di rilievo nazionale; anniversari legati ad eventi, istituzioni e ricorrenze, 

come descritto nell’Allegato 1. 

Articolo 3 

1. Sono approvati, nell’ambito della lista delle iniziative di cui all’articolo 2, i seguenti programmi: 

 

- Risarcire la memoria: Donne arte, cultura e sport, per restituire la memoria alle donne che sono 
riuscite, nonostante i tempi avversi, ad affermarsi per il loro talento nella cultura, nell’arte e nello sport, 
come descritto nelle premesse; 



Il Ministro per lo sport e i giovani 

4 

 

 

 

- Legalità e presidio della giustizia e dei diritti, in occasione del cinquantesimo anniversario della 
Strage di Piazza della Loggia, Brescia 28 maggio 1974 e per la Strage dell’Italicus, San Benedetto Val 
di Sambro (BO) 4 agosto 1974; 

- 80° Anniversario del Triennio 1943-1945 periodo in cui si sviluppò il movimento resistenziale 

che diede vita alla lotta di Liberazione, al fine di commemorare, coinvolgendo attivamente le nuove 
generazioni, i valori e gli ideali di libertà e di pace che ispirarono quanti combatterono valorosamente 
per la libertà e l’indipendenza del Paese. 

 
Articolo 4 

 
1. Le attività riferite alla progettualità di cui all’articolo 3 potranno essere realizzate esclusivamente 

nell’ambito e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente. 

2. Con separato provvedimento, assunto previo parere del Comitato e nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili sui pertinenti capitoli di bilancio della Struttura di missione, potranno essere eventualmente 

individuate e cofinanziate ulteriori iniziative riferibili alla celebrazione di anniversari non inseriti in 

programmazione. 

 
Articolo 5 

 
1. La Struttura di missione assicura, per quanto di competenza, gli adempimenti funzionali alla realizzazione 

delle iniziative di cui all’articolo 3. 

2. Il presente decreto è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale della Struttura di missione 

https://anniversarinazionali.governo.it e sul sito istituzionale del Governo https://governo.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente ed è trasmesso ai competenti organi per il controllo, secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente. 

 
 

Roma, 

 
Andrea Abodi 

https://anniversarinazionali.governo.it/
https://governo.it/


Il Ministro per lo sport e i giovani 

1 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

PROGRAMMAZIONE ANNUALITA’ 2024 E SUCCESSIVE 

 
 

1. Criteri e metriche per la valutazione delle iniziative riferite ad eventi e personaggi da celebrare nelle 

annualità 2024 e successive: 

 
1.1 CRITERI 

Possono essere valutate le proposte riguardanti occasioni che coinvolgono l’intera comunità 
nazionale nelle sue aspirazioni di solidarietà, di libertà, di progresso morale e civile, tramite le 
quali: 

a. celebrare eventi e vicende nazionali e le grandi figure che ne hanno rappresentato e illustrato la 
vita civile, artistica, culturale, scientifica, imprenditoriale; 

b. ricordare i momenti di svolta e conquista di una coscienza nazionale dei principi e dei valori 
orientati alla definizione della Carta costituzionale; 

c. commemorare le tragedie e i lutti sopportati che hanno avviato il Paese verso traguardi di civiltà 
e diritti; 

d. richiamare ed incrementare la visibilità degli anniversari legati alla costruzione dell’Unione 
Europea; 

e. recuperare la memoria di figure femminili nazionali che si sono affermate in diversi ambiti; 

 
1.2 METRICHE 

Possono essere valutate le proposte che presentano le seguenti metriche: 

f. per la storia nazionale in generale, proposte di celebrazioni e commemorazioni sui decennali, 

“giubilari” 25°, 50°, 75° e multipli di essi; 

g. per gli anniversari fondativi della storia repubblicana e dei valori civili della nazione, proposte 

inerenti agli anniversari decennali, “giubilari” 25°, 50°, 75° e multipli di essi; 

h. per le figure della storia, delle istituzioni, della cultura, del sapere o dell’arte, proposte inerenti 

agli anniversari decennali e multipli di essi; 

i. per il recupero della memoria di figure femminili, proposte di donne affermatesi nei vari ambiti, 

di esempio alle giovani generazioni e collegate da un filo logico tra di esse, inerenti agli 

anniversari decennali e multipli di essi, riferiti anche ad eventi rilevanti della loro opera. 

 

2. Iniziative in materia di celebrazione degli anniversari e personaggi legati al recupero della memoria 

per le annualità 2024 e successive, come di seguito declinata: 

 
2.1 ANNIVERSARI LEGATI AL RECUPERO DELLA MEMORIA 

 
2.1.1 Risarcire la memoria: Donne arte, cultura e sport 

Restituire la memoria alle donne che sono riuscite, nonostante i tempi avversi, ad affermarsi per il 
loro talento nella cultura, nell’arte e nello sport. Le figure femminili di seguito proposte appartengo 
a epoche, regioni e classi sociali differenti, ma sono collegate tra loro dal filo conduttore del 
merito, della determinazione e della perseveranza. L’obiettivo è narrare e contestualizzare le 
vicende di ciascuna di loro per incoraggiare le giovani generazioni attraverso l’esempio: 



Il Ministro per lo sport e i giovani 

2 

 

 

 

1. Cristina Campo 
2. Elena Lucrezia Corner, o Cornaro Piscopia 
3. Grazia Deledda 
4. Eleonora Duse 
5. Eleonora d’Arborea 
6. Oriana Fallaci 
7. Artemisia Gentileschi 
8. Isabella d’Este 
9. Antonietta Raphael Mafai 
10. Matilde di Canossa 
11. Matilde Serao 
12. Cristina Trivulzio di Belgioioso 
13. Ondina Valla 

 
2.1.2 Legalità e presidio della giustizia e dei diritti 

− 50° Strage di Piazza della Loggia, Brescia 28 maggio 1974; 

− 50° Strage dell’Italicus, San Benedetto Val di Sambro (BO) 4 agosto 1974. 

 

2.1.3 80° Anniversario del Triennio 1943-1945, periodo in cui si sviluppò il movimento 
resistenziale che diede vita alla lotta di Liberazione 

 

Celebrare gli eventi di interesse nazionale per commemorare, coinvolgendo attivamente le nuove 
generazioni, i valori e gli ideali di libertà e di pace che ispirarono quanti combatterono 
valorosamente per la libertà e l’indipendenza del Paese. 

 

2.2 FIGURE DI RILIEVO NAZIONALE 
 

2.2.1 Annualità 2024 

− 10° Claudio Abbado, dieci anni dalla morte 20 gennaio 2014 
− 50° Francesco Arcangeli, cinquanta anni dalla morte 14 febbraio 1974 
− 80° Giovanni Gentile, ottanta anni dalla morte 15 aprile 1944 -Riforma della scuola 
− 80° Filippo Tommaso Marinetti, ottanta anni dalla morte 2 dicembre 1944 
− 100° Franco Basaglia, centenario della nascita, 11 marzo 1924 
− 100° Ferruccio Busoni, centenario della morte 27 luglio 1924 
− 100° Alberto Manzi, centenario della nascita 3 novembre 1924 
− 100° Giacomo Puccini, centenario della morte 29 novembre 1924 
− 150° Luigi Einaudi, centocinquanta anni dalla nascita 24 marzo 1874 
− 150° Guglielmo Marconi, centocinquanta anni dalla nascita 25 aprile 1874 
− 200° Lodovico Tuminello, bicentenario della nascita 7 giugno 1824 
− 650° Francesco Petrarca, seicentocinquanta anni dalla morte 19 luglio 1374 
− 700° Marco Polo, settecento anni dalla morte 8 gennaio 1324 

− 750° Tommaso d’Aquino, settecentocinquanta anni dalla morte 7 marzo 1274 

2.2.2    Annualità 2025 
 

− 90° Luciano Pavarotti, novanta anni dalla nascita 12 ottobre 1935 
− 100° Giovanni Spadolini, centenario della nascita 21 giugno 1925 

− 150° Cesare Battisti, centocinquanta anni dalla nascita 4 febbraio 1875 



Il Ministro per lo sport e i giovani 

3 

 

 

 

− 580° Sandro Botticelli, cinquecentottanta anni dalla nascita 1marzo 1445 

− 650° Giovanni Boccaccio, seicentocinquanta anni dalla morte 21 dicembre 1375 

 
2.2.3   Annualità 2026 

 

− 10° Giorgio Albertazzi, decennale morte (28 maggio 2016)  

− 130° Italo Balbo, centotrenta anni dalla nascita 28 giugno 1896-Transvolata Atlantica 
Orbetello - Chicago 

 
2.3 ANNIVERSARI LEGATI AD EVENTI, ISTITUZIONI E RICORRENZE 

2.3.1 Annualità 2024 

− 20° Istituzione del Giorno del Ricordo (Legge 30 marzo 2004, n. 92) – Treno del Ricordo 
− 50° Referendum divorzio – cinquantesimo anniversario 12 maggio 1974 
− 75° Adesione italiana alla NATO, istituita il 4 aprile 1949 
− 80° Edizione del 1944 Il Manifesto di Ventotene 
− 80° Fosse Ardeatine 24 marzo 1944 
− 80° Fondazione RAI 26 ottobre 1944 
− 80° Liberazione di Roma 4 giugno del 1944 
− 100° Annessione di Fiume all’Italia 27 gennaio 1924 
− 100° Nascita Associazione Nazionale Bersaglieri 1924 
− 100° Centenario apertura Museo Davia-Bargellini, 1924 
− 100° Fondazione Istituto Luce, 1924 
− 120° Inaugurazione del Tempio Maggiore di Roma 28 luglio 1904 
− 160° Fondazione Croce Rossa Italiana, 15 giugno 1864 
− 175° Anniversario della Repubblica Romana del 1849 
− 250° Fondazione della Guardia di Finanza, ottobre 1774 

− 500° Scoperta della baia di New York da parte di Giovanni da Verrazzano, 17 aprile 1524 

2.3.2 Annualità 2025 
 

− 80° Anniversario dell’apertura dei cancelli di Auschwitz e del termine della Seconda guerra 
mondiale, 27 gennaio 1945 

− 100° Centenario della fondazione dell’Enciclopedia italiana di scienze, lettere e arti, 18 
febbraio 1925 

− 130° Invenzione Radio 1895 
− 470° Istituzione del ghetto di Roma, 1555 

2.3.3 Annualità 2026 

− 40° Quarantesimo premio Nobel per la medicina 1986 a Rita Levi Montalcini 


		2024-06-05T19:06:28+0200
	ABODI ANDREA




